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6. OPINIONES Y VALORACIONES DE LAS MEDIDAS CONTRA LA ENFERMEDAD POR CORONAVIRUS (COVID-19) 

C.6 Tabla 6. Opinión sobre necesidad de medidas concretas para afrontar la COVID 
(continuación)
Hablando de medidas concretas, dígame respecto a cada una de las siguientes si le parecen 
necesarias o no...

Uso obligatorio de mascarillas en 
interiores

Pasaporte de vacunación 
COVID-19

Septiembre 2021 Diciembre 2021 Septiembre 2021 Diciembre 2021
% (n) % (n) % (n) % (n)

N Total 100 (3.779) 100 (3.733) 100 (3.779) 100 (3.733)

Total 91,6 (1.776) 97,2 (1.676) 75,4 (1.461) 88,5 (1.525)
Ideología 
Izquierda 1-2 92,5 (278) 98,8 (274) 75,6 (227) 86,3 (239)

3-4 93,2 (395) 98,2 (424) 74,8 (317) 90,3 (390)

5 91,1 (454) 96,0 (442) 77,3 (385) 87,4 (402)

6 88,4 (137) 98,0 (163) 79,8 (124) 86,2 (143)

7-8 91,5 (200) 95,8 (193) 73,9 (161) 90,4 (182)

Derecha 9-10 90,6 (79) 98,8 (81) 79,1 (69) 93,7 (76)

N.S. 90,9 (115) 93,9 (47) 72,0 (91) 87,4 (44)

N.C. 92,1 (119) 94,4 (53) 67,1 (87) 87,2 (49)

Recuerdo de voto
PSOE 93,6 (475) 98,1 (495) 81,7 (415) 91,2 (460)

PP 91,1 (248) 97,1 (245) 79,2 (216) 90,0 (227)

Unidas Podemos 95,2 (124) 97,1 (108) 77,9 (101) 77,6 (87)

Ciudadanos 91,5 (77) 98,9 (91) 78,4 (66) 87,7 (81)

VOX 84,7 (71) 94,2 (83) 62,9 (53) 90,0 (79)

Otros partidos 92,2 (189) 98,9 (190) 68,0 (140) 90,6 (174)

No tenía edad 76,4 (13) 78,1 (12) 68,6 (12) 93,4 (15)

En blanco 93,6 (46) 98,0 (28) 73,3 (36) 87,3 (25)

No pudo votar 88,0 (58) 93,2 (57) 78,5 (52) 89,8 (54)

Prefirió no votar/Votó nulo 94,0 (173) 96,4 (143) 76,0 (140) 81,1 (120)

No tenía derecho a voto 100,0 (4) 100,0 (5) 100,0 (4) 79,4 (4)

No recuerda 89,4 (92) 98,6 (99) 72,9 (75) 90,2 (91)

N.C. 88,7 (204) 95,8 (119) 65,5 (150) 87,3 (109)

Religión
Católico/a practicante 90,5 (376) 96,5 (341) 77,9 (323) 89,7 (317)

Católico/a no practicante 92,8 (734) 97,3 (705) 78,7 (622) 90,1 (653)

Creyente de otra religión 89,6 (40) 96,7 (32) 63,9 (28) 93,6 (31)

Agnóstico/a 93,4 (214) 98,2 (166) 71,6 (164) 86,4 (146)

Indiferente, no creyente, ateo/a 90,8 (388) 97,7 (412) 71,0 (303) 85,9 (362)

N.C. 78,6 (24) 90,5 (20) 61,7 (19) 71,6 (16)
Nota: pregunta filtrada. Responden solo quienes opinan que hay que tomar medidas más exigentes u otras medidas propuestas. Se 
comparan los ítems en % del (n) de la fila. Se indica el (n) de cada % de la fila. El error de muestreo y el (n) total de la fila, se pueden 
consultar en el ANEXO de variables y de fichas técnicas. 
Fuente: CIS, Barómetros de septiembre 2021 (estudio 3334) y diciembre 2021 (estudio 3344).


